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زیستبوم

شفقنا علی سلاجقه، رئیس سازمان محیط زیست 

گفت: در بهمن ماه اجلاس یونپ و بخش محیط 
زیست سازمان ملل در کنیا برگزار می شود که ایران 
در این اجلاس حضور فعالی خواهد داشت. از نکاتی 
که این دولت روی آن کار می کند تقویت دیپلماسی 
محیط زیست است. دو اجلاس قوی یکی منطقه ای و 
دیگری بین المللی که خود سازمان ملل متحد بانی 
آن بود، برگزار شد و نظارت جمهوری اسلامی ایران را 
پذیرفت که در این اجلاس بیش از ۵۰ کشور جهان 
و بیش از ۱۵ دستگاه بین المللی حضور داشتند. در 
بحث ریزگردها بناست نمایندگان عراقی به ایران 
سفر کنند. متأسفانه باتغییر دولت ها جابه جایی  
صورت می گیرد و برخی مسائل به تأخیر می افتد. 
ما 4 استان عراق را به عنوان استان هدف مشخص 
کرده بودیم و با بغداد به نتیجه رسیده بودیم 
که کارهای تثبیت در منشأ انجام شود ولی تغییر 

دولت ها در پیشبرد این برنامه اختلال ایجاد کرد.

ایرنا  گور ایرانی از سال ۱۳۶۳ در پارک ملی کویر 

به دلیل تخریب زیستگاه و شکار منقرض شده بود. 
اما از سال ۱۳۹۷، مسئولان حفاظت محیط زیست در 
این منطقه اقدامات جدی را برای احیای گور ایرانی 
آغاز کردند. اکنون ۳۵ رأس از این گونه در پارک ملی 

کویر زندگی می کنند.

ایسنا  سرهنگ جمشید، محبت خانی فرمانده 

یگان حفاظت محیط زیست با تأکید براینکه ۹۰ 
درصد آتش سوزی های کشور منشأ انسانی دارند؛ 
درباره آمار افزایشی حریق در مناطق چهارگانه محیط  
زیست نسبت به سال گذشته خبر داد و گفت: 
کرمانشاه بیشترین میزان آتش سوزی را داشته و در 

این زمینه رتبه اول است.

مهر  داوود سعادت لطفی، مدیر دفتر فنی 

شرکت فاضلاب تهران گفت: مجوز زیست محیطی 
پروژه تصفیه خانه  فاضلاب جنوب غربی تهران 
صادر شد. مجموعه محیط زیست موافقت خود 
را با احداث و آغاز فعالیت احداث تصفیه خانه 
جنوب غربی )شهرآفتاب( با الزام رعایت مسائل 

زیست محیطی اعلام داشته است.

فارس  سعید یوسف پور، مدیر کل حفاظت محیط 

زیست چهارمحال وبختیاری با تأکید بر لزوم احیای 
تالاب خانمیرزا، گفت: می توان با استفاده از منابع 
آب در فصل بارندگی و انتقال آب از رودخانه کره بس 
قسمت های باقی مانده این تالاب را احیا کرد چرا که 
هم اکنون یکی از اصلی ترین کانون های مولد گرد 

وغبار به شمار می رود.

زاد  آ موحدی  محمد  حجت الاسلام  ایسنا  

دادستان کل کشور از مذاکره با دانشگاه علوم 
قضایی برای اضافه شدن واحد محیط زیست به 
دروس این دانشگاه خبر داد و گفت: حضور در این 
سازمان پیام اهتمام برای حفاظت از محیط زیست 
و سلامت جامعه و حفظ همه موجودات که حق 
حیات را دارند می رساند و باید به تکالیف خود در 

این زمینه بهتر عمل کنیم.

شانا  ایرج حشمتی، معاون محیط زیست انسانی 

سازمان حفاظت محیط زیست گفت: مصرف مازوت 
در نیروگاه شازند طی امسال به یک سوم کاهش یافته 

و سعی ما رساندن این رقم به صفر است.

خبردرخبر

معرفی شیوه های کشاورزی پایدار به روستاییان

باشد تا به منابع درآمدی و معیشت 
خانوارها در زمان خشکسالی و کم آبی 
آسیب کمتری وارد شود، بنابراین روی 
بحث  معیشت های جایگزین یا 
سازگار با کم آبی و معیشت های 
پشتیبان تالاب با گروه  هدف زنان 
روستایی فعالیت کردیم. این بانوان 
توانسته اند پس از ظرفیت سازی و 
آموزش هایی که می بینند، یک سری 
تولیدات محلی داشته باشند و با 
فروش محصولات متنوع به معیشت 
خانوار خود کمک کنند. این اقدام 
اعتماد به نفس زنان روستایی را 
به عنوان یکی از گروه های اصلی 
دست اندر کار بالاتر می برد چنانکه 
می توانند نقش مؤثرتری در حفاظت 
از تالاب ها و محیط زیست ایفا کنند.
اثناعشری گفت: درحال حاضر در 
تلاش هستیم تا به نحو مقتضی 
این گروه های معیشتی که تشکیل 
شده اند به بازارها لینک پیدا کنند و 
بتوانند بازار مناسبی برای محصولات 
تولیدی خود داشته باشند و با 
فروش آنها به یک پایداری نسبی از 

برسند. معیشتی  نظر 
این  وی درباره میزان اثرگذاری 
طرح ها در احیای تالاب می گوید: 
بختگان تالابی بسیار وسیع است و 
پهنه ای که برای بختگان به عنوان 
بستر تالاب تعریف شده بسیار 
گسترده است، بنابراین حوضه 
آبریز آن وسعت زیادی دارد. در واقع 
پروژه ما تنها در پایلوت های بسیار 
محدود که شاید حتی یک درصد 
حوضه هم نباشد در حال فعالیت 
است. اما بنابر پایش هایی که انجام 
داده ایم ثابت شده که اثربخشی 
فعالیت های ما در سطح مزرعه و 

روستا چقدر است و می توان به 
همان محاسبات در سطح مزرعه و 
روستا و کاهش مصرفی که ذکر کردیم 
بسنده کرد، چرا که فرایند محاسبه 
اثربخشی طرح های محدود پایلوت 
در حوضه ای به گستردگی بختگان 
که در حال حاضر فعالیت های 
متعدد دیگری به منظور احیای آن 
انجام می شود، نیازمند محاسبات و 
بررسی های پیچیده و دشوار است.
ز  ا ظت  حفا ح  طر ملی  یر  مد
تالاب های ایران با یادآوری اهداف 
اجرای پروژه های بین المللی گفت: 
هدف این است که یک نگاه، یک 
رویکرد یا الگو و مدل را به صورت 
پایلوت انجام بدهند و نتایج آن را 
به صورت مستندسازی شده، به 
دست اندرکاران و بخش های دولتی 
مرتبط که مسئول انجام آن هستند، 
ارائه دهند. بویژه در بخش تالاب ها 
علاوه بر سازمان حفاظت محیط 
زیست، از دست اندرکاران کلیدی ای 
که در این حوزه مسئولیت دارند، 
می توان به وزارت جهاد کشاورزی، 
وزارت نیرو و مجموعه های دولتی 

دیگر هم اشاره کرد.
وی درباره الگو و تمرینی که به صورت 
پایلوت انجام می شود، گفت: در 
صورتی طرح های پایلوت می تواند 
روی کل حوضه ثمربخش باشد و 
دستاوردهای آن مشخص شود که 
بتوان آن را حداقل در یک آبخوان یا 
یک زیرحوضه به طور کامل اجرایی 
کرد، ولی این پروژه باتوجه به 
منابع مالی و انسانی محدود فقط 
می تواند به صورت پایلوت اجرا شود 
و می توان نتایج را به صورت محدود 

ارزیابی کرد.

اسکلت هایی از دوره ایلخانی
زیستبوم- کاوش های نجات بخشی 
مَـــراش  سد  در  باستان شناسان 
شهرستان ماهنشان استان زنجان، 
به کشف بقایای چهار انسان تدفین 
شده روی یک کف گچی انجامید. 
بر اساس شواهد موجود به نظر 
می رسد آنها درون صندوقی چوبی 
قرار داشتند. تیم باستان شناسی 
احتمال می دهد این بقایا ایلخانی 

. شد با
ست  پر سر  ، شید ر هو یق  شقا
هیأت باستان شناسی کاوش های 
نجات بخشی سد مَراش با اشاره به 
اینکه در زمستان سال ۱۳۹۳ و پس 
از موافقت های اولیه بین پژوهشگاه 
و شرکت سهامی آب منطقه ای استان 
زنجان، حوضه آبگیر سد مَـــراش 
به سرپرستی لاله عبدی کیا و با 
هدف نجات بخشی، مورد بررسی 
و شناسایی باستان شناختی قرار 
گرفت، گفت: در مجموع ۱۶ محوطه 
از دوره های پارینه سنگی میانی، مس 
و سنگ، هزاره اول پیش از میلاد، 

اشکانی، ساسانی تا اوایل اسلام و 
سده های میانی و متأخر اسلامی در 
این محدوده شناسایی شده است.
او گفت: پیرو توافقات پیشین و 

تفاهمنامه منعقده، نخستین کاوش 
نجات بخشی در این حوضه پس از 
گذشت ۵ سال از بررسی یادشده 
در زمستان ۱۳۹۸ در محوطه شماره 

۶ انجام شد که در نتیجه آن بقایای 
استقراری فصلی مربوط به دوره 
اشکانی کاوش و مستندنگاری شد.
ین  ا ادامه  در  گفت:  هورشید 

بار  ین  ا نی  ا مید ی  وهش ها پژ
پس از گذشت چهار سال مجدداً 
ش  و کا  ، ی د و  ر  ذ آ ی  ه ها ما ر  د
 ۵ شماره  محوطه  نجات بخشی 
در دستور کار تیم باستان شناس 
قرار گرفت که پس از ارزیابی های 
اولیه و میزان پراکنش سفال های 
سطحی، محل ایجاد اولین گمانه 
در جنوب شرق محوطه مشخص 
شد. با برداشت خاک های سطحی، 
بقایای دیواری آجری نمایان و سپس 
با ادامه کاوش و پیگردی دیوار، 
سرانجام یک بنای هشت ضلعی 
ت  هیأ پرست  سر  . شد شکار  آ
باستان شناسی گفت: در ادامه و 
برای تشخیص کاربری بنا، کاوش در 
مرکز آن ادامه یافت که در نتیجه در 
عمق ۱۳۰ سانتیمتری نسبت به کف 
بنا، بقایای اسکلتی چهار  انسان 
روی یک کف گچی آشکار شد که 
با توجه به چوب، میخ و بست های 
فلزی فرسوده به جا مانده به نظر 
می رسد این بقایا درون صندوقی 

چوبی بوده است.

 بخشی از گورستانی بزرگ با گورهای 
ساخته شده از سنگ و ملات گچ در 

کارگاه دیگری نمایان شد.
این باستان شناس تصریح کرد: 
در بخش شمالی محوطه، پس 
از بررسی های آرکئوژئوفیزیک که 
توسط دکتر کوروش محمدخانی 
انجام شد، بقایای دو زباله دانی 
بزرگ مربوط به کوره سفال پزی 
شناسایی و کاوش شد که در نتیجه 
آن بیش از ۱۶ هزار قطعه سفال 
که اغلب دارای لعاب سوخته، 
ذوب شده و در کل دگرشکل شده 

بودند، مستندنگاری شد.
وی گفت: در کل با توجه به مجموعه 
ی  جرها آ و  شی ها  کا  ، ل ها سفا
لعابدار به دست آمده از این کاوش 
باستان شناسی، به نظر می رسد 
)آرامگاه(،  ضلعی  هشت  بنای 
گورستان پیرامون آن و دو زباله دانی 
مربوط به کوره سفال پزی، متعلق 
به سده های ۹-۷ هجری قمری و 
به احتمال بیشتر متعلق به دوره 

باشند. ایلخانی 

 بقایای 
اسکلتی چهار 

انسان روی 
یک کف گچی 

آشکار شد 
که با توجه به 

چوب، میخ 
و بست های 

فلزی فرسوده 
به جا مانده به 

نظر می رسد 
این بقایا درون 

صندوقی 
چوبی بوده 

است

از اهداف این 
پروژه مشترک 

سازمان 
حفاظت 

محیط زیست 
با ژاپن، معرفی 

شیوه های 
کشاورزی پایدار 

به روستاییان 
در حوزه دریاچه 

ارومیه و بختگان 
و صرفه جویی 

در مصرف آب، 
ارتقای آگاهی 

و درک جامعه 
محلی نسبت 
به نقش مهم 

آنان در استفاده 
از روش های 

کشاورزی پایدار 
برای احیای 

تالاب هاست

باستانشناسانبقایایچهارانسانمدفوندرونیکجعبهچوبیراپیداکردند

تالاب بختگان با طول ۱۲۰ کیلومتر، 
دومین دریاچه بزرگ ایران پس از 
دریاچه ارومیه به شمار می آید. این 
دو دریاچه بزرگ سرنوشت مشترکی 
هم داشتند؛ بهره برداری های بی رویه 
هر دو را خشک کرد.  طی سال های 
اخیر برای احیای این تالاب به عنوان 
فضایی ارزشمند از نظر محیط زیست، 
برنامه ریزی ها و اقداماتی از جمله 
رهاسازی آب انجام شده است، اما 
این حقابه، توان جان بخشی دوباره 
به بختگان را نداشته؛ چراکه در 
طول مسیر به دلیل برداشت های 
غیرقانونی، تبخیر و نفوذ به زمین، 
به تالاب نمی رسد. به مناسبت، ۱۳ 
بهمن، روز جهانی تالاب ها درباره 
وضعیت تالاب بختگان با مدیر ملی 
طرح حفاظت از تالاب های ایران به 

گفت وگو نشستیم.
مهری اثناعشری درباره طرح هایی 
که در حاشیه دریاچه و تالاب بختگان 

در استان فارس در حال اجراست به 
»ایران« گفت: از زمانی که دریاچه 
ارومیه در وضعیت بحرانی قرار گرفت، 
توافقی میان دولت های ایران و ژاپن 
در راستای یک همکاری مشترک با 
هدف احیای دریاچه ارومیه امضا 
شد. در واقع از سال ۱۳۹۳ توکیو 
بخشی از منابع مالی را به منظور 
اجرای پروژه احیای ارومیه، تأمین 
کرده است. از اهداف این پروژه 
مشترک سازمان حفاظت محیط 
زیست با ژاپن، معرفی شیوه های 
کشاورزی پایدار به روستاییان در 
حوزه دریاچه ارومیه و بختگان و 
صرفه جویی در مصرف آب، ارتقای 
آگاهی و درک جامعه محلی نسبت 
به نقش مهم آنان در استفاده از 
روش های کشاورزی پایدار برای 

احیای تالاب هاست.
اثناعشری درباره اجرای طرح های 
از روستاهای  پایلوت در تعدادی 
حاشیه بختگان گفت: حدوداً از 
اوایل سال ۱4۰۰ که با حمایت دولت 
ژاپن در حال فعالیت روی بحث 
کشاورزی پایدار و معیشت های سازگار 
با کم آبی بودیم، تالاب بختگان نیز 
علاوه بر حوضه دریاچه ارومیه به 
طرح های پایلوت  سازمان حفاظت 
محیط زیست اضافه شد. در قالب 

این طرح در تعدادی از روستاهای 
پایلوت در حاشیه بختگان، بحث 
کشاورزی پایدار را با همکاری سازمان 
جهاد کشاورزی و خود جوامع محلی 
کشاورزان پیش بردیم. از نتایج 
چشمگیر این اقدامات پایلوت، 
کاهش مصرف آب در سطح مزرعه 
بود که توسط تیم پایش از سوی 
مؤسسات فنی مهندسی و تحقیقاتی 
جهاد کشاورزی مورد پایش و ارزیابی 
قرار گرفت و نتایج آن مثبت گزارش 

. شد
وی از مهم ترین دستاوردهای این 
طرح در سطح مزرعه را کاهش ۲۷ 
درصدی مصرف آب به طور میانگین 
عنوان کرد و گفت: این محاسبات 
بر اساس پایش ها روی کنتورهای 
حجمی چاه ها به دست آمد. در 
بخش های دیگر از جمله راندمان 
کاربرد و افزایش بهره وری آب نیز نتایج 
محسوسی کسب کردیم. علاوه بر 
اینکه محصول کشاورز از نظر کمی 
و کیفی با هیچ کاهشی مواجه نشد، 
بلکه با اجرای این طرح در بسیاری 
از موارد افزایش محصول و بهبود 

کیفیت را شاهد بودیم.
مدیر ملی طرح حفاظت از تالاب های 
ایران گفت: در کنار این مسأله که 
به مدیریت مصرف آب  در واقع 

در سطح حوضه می پردازد، سعی 
کرده ایم برنامه هایی را ترویج دهیم 
که معیشت خانوارهای روستایی 
وابستگی کمتری به منابع آبی داشته 
باشد، به طوری که کشاورزان به دنبال 
توسعه زمین های زیر کشت و توسعه 
کشت نروند. از این رو منابع درآمدی 
خانوارهای روستایی باید دارای تنوع 
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در صورتی طرح های پایلوت می تواند روی کل حوضه ثمربخش باشد 
و دستاوردهای آن مشخص شود که بتوان آن را حداقل در یک آبخوان 

یا یک زیرحوضه به طور کامل اجرایی کرد، ولی این پروژه باتوجه به 
منابع مالی و انسانی محدود فقط می تواند به صورت پایلوت اجرا شود و 

می توان نتایج را به صورت محدود ارزیابی کرد.

ـــرش بـ

آمارهای سازمان حفاظت محیط زیست نشان می دهد در دو سال اخیر، ۸۰۰ هزار نفر از 
استان های مرکزی و جنوبی کشور به دلیل تغییرات اقلیمی به استان های شمالی مهاجرت 
کرده اند. رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست این وضعیت را 
پیامد جدی تغییرات اقلیمی در کشور می داند که می تواند در آینده ابعاد امنیتی نیز داشته 

باشد. داریوش گلعلیزاده با اشاره به اینکه اغلب استان های کشور پس از یک بارش تند باران 
دچار سیلاب جدی می شوند، می گوید: از ابتدای دهه ۹۰ تاکنون بیش از ۳۰۰ سیلاب را در 

سطح کشور داشتیم که عمده اینها به دلیل تخریب پوشش گیاهی در بالادست حوضه های 
آبخیز بوده است. او گفت: در حوزه تغییر اقلیم در حال حرکت به سمت یک فروچاله هستیم 

و اگر سازگاری نداشته باشیم با توجه به تحریم ها و محدودیت های موجود، آسیب جدی 
متوجه کشور خواهد شد. به گفته گلعلیزاده، در بیش از یک دهه اخیر، ۵۰۰ گونه جانوری را در 

جهان به دلیل تغییر اقلیم از دست دادیم و نزدیک به ۶۰۰ گونه دیگر در معرض انقراض است و 
ما در کشور نیازمند ذخیره مؤثر و مفید بانک ژنی هستیم. گلعلیزاده گفت: یکی از چالش های 

اساسی در حوزه تغییر اقلیم، بحث تأمین انرژی از محل انرژی های تجدیدپذیر است که به 
دلیل پایین بودن هزینه تولید انرژی از محل سوخت های فسیلی وزارت نیرو نتوانسته به 

تعهدات خود عمل کند. 

مهاجرت800هزارنفرازمرکزوجنوببهشمالکشور

 عکس: تسنیم

جشن سده از جمله جشن های ایرانی و اصیل است که ریشه در ایران 
باستان دارد و قدمت آن از نظر برخی از محققان و باستان شناسان از 

عید نوروز نیز بیشتر است. این رویداد که زمان بزرگداشت آن ۱۰ بهمن 
هر سال است، در ۱۵ آذر سال ۱4۰۲ به صورت مشترک به نام ایران و 

تاجیکستان در شهر کازان بررسی و ثبت فهرست جهانی یونسکو شد 
و بیست و چهارمین عنصر میراث ناملموس ایران ثبت شده در این 
سازمان به شمار می رود. وجه تسمیه این جشن به همان عدد صد 

می رسد و مربوط است به موقعیت های فصلی. در دورانی ایرانیان 
سال را به دو فصل تقسیم می کردند، تابستان بزرگ که هفت ماه بود 

از آغاز فروردین تا پایان مهر ماه و زمستان بزرگ که از اول آبان ماه 
شروع و به پایان اسفند ماه می رسید و بعضی پنجه را نیز در این پنج ماه 

به شمار می آوردند که مجموعاً یکصد و پنجاه روز می شد. این جشن را 
در بهمن ماه برگزار می کردند و در این وقت درست صد روز از زمستان 
بزرگ می گذشت. در جشنی بزرگ آتش را که جلوه گاه و رمز و کنایت از 

اهورامزدا است، می افروزند تا نیروهای اهریمنی ضعیف و نابود شوند.

جشنسده
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گزارش

راضیهخوئینی
خبرنگار
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